МЕХАНИЗМ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЙ ПРЯМОХОДНЫЙ
КРИВОШИПНЫЙ МЭПК-2500-99
Руководство по эксплуатации
ЯЛБИ.421323.002 РЭ
ЯЛБИ.421323.002 РЭ
Всего листов 22
Первичная применяемость  МЭПК-2500-99 ЯЛБИ.421323.002  версия 1.2     2

2- надпись "Сделано в России" на русском и английском языках (или языке указанном в
договоре);
3- условное обозначение;
4- номинальное напряжение питания, V;
5- частота напряжения питания, Hz;
6- степень защиты;
7- масса, kg;
8- заводской номер;
9- год изготовления.
10 – единый знак обращения продукции на рынке государств-членов Таможенного союза.
5,2kgIP 54
1 32 5
10
7
6 4 98
Рисунок 1
ЯЛБИ.421323.002 РЭ
9
2 Использование по назначению
2.1 Меры безопасности
К монтажу и эксплуатации механизма допускается персонал, изучивший настоящее руко-
водство по эксплуатации, комплект эксплуатационной документации и получивший соответст-
вующий инструктаж по технике безопасности и допуск к работе*.
2.2 Подготовка механизма к использованию
2.2.1 При получении механизма следует убедиться в полной сохранности тары. При нали-
чии повреждений следует составить акт в установленном порядке и обратиться с рекламацией к
транспортной организации.
Распаковать тару, отвернуть гайки крепления механизма ко дну ящика. Осмотреть меха-
низм и убедиться в отсутствии внешних повреждений. Обратить внимание на наличие всех кре-
пежных элементов, наличие средств уплотнения, заземляющих устройств.
Проверить комплектность поставки механизма в соответствии с паспортом, проверить на-
личие эксплуатационной документации.
Работы по расконсервации должны проводиться в соответствии с требованиями ГОСТ 9.014-78.
2.2.2 Проверка работоспособности механизма
2.2.2.1 Проверить работу механизма от ручного привода 6 (приложение Г), повернуть его
на один-два оборота от первоначального положения, шток механизма должен перемещаться
плавно без рывков.
2.2.2.2 Подсоединить заземляющий провод сечением не менее 4 mm2 к тщательно зачи-
щенному винту 5, винт затянуть.
2.2.2.3 Измерить мегаомметром сопротивление изоляции электрических цепей, значение
должно быть не более 20 МΩ.
Напряжение мегаомметра прикладывать к контактам разъема механизма:
- 500 В между соединенными вместе контактами БСП (контакты 5-30) и соединенными
вместе контактами электродвигателя (контакты 1-3);
- 500 В между соединенными вместе контактами электродвигателя (контакты 1-3) и кор-
пусом;
- 250 В между соединенными вместе контактами БСП (контакты 5-30) и корпусом.
2.2.2.4  Проверить работу механизмов от электродвигателя:
Подать на привод механизма  однофазное напряжение питания на контакты 1,2 (приложе-
ние Д) штепсельного разъема РП-10-30 привода механизма. При этом шток механизма должен